[image: image1.png];'.,W?:?x

TRANSPARENCIA

s%zm,s

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

ATA Nº 20/2025
REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA DE VEREADORES

Legislação, justiça, finanças e orçamento; e

 Obras e serviços públicos, agricultura, educação, saúde e assistência

Aos dezesseis (16) dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), às oito horas e trinta minutos, na sala da Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores, presente o Assessor Jurídico da Câmara, com a seguinte lista de presença:

	Nome
	Cargo
	Presente/Ausente
	Assinatura

	ALMIR VILLA
	Presidente
	Presente

	ANDRE LUIZ C. ZANELLA
	Vice-presidente
	Presente

	LUIZ FERNANDO LUZA
	Secretário
	Presente

	SARA JANE LUDKE
	1º Secretário
	Presente

	ADROALDO ARAÚJO
	Vereador
	Presente

	ARI DIRCEU GIACOMINI
	Vereador
	Presente

	EDEVAL BORCIONI
	Vereador
	Presente

	TAGNNER FAREZIM
	Vereador
	Presente

	TERESINHA NELI M. VOLPI
	Vereador
	Presente

	JOCIMAR JOSE TONIN
	Secr. De Agricultura
	Presente

	VANDER AUGUSTO MADALOZ
	Licenciador Ambiental
	Presente

	ALESSANDRA DOS SANTOS CARNIEL
	Fiscal Ambiental
	Presente

	DENIS AGOSTINHO FERAREZE
	Comandante da Brigada
	Presente

	FELIPE PEDRO
	Membro da Brigada
	Presente

O Presidente Almir Villa coordenou os trabalhos e fez a entrega da Resolução nº 02/2025, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RETER VALORES DO DUODÉCIMO DO PODER LEGISLATIVO PARA FINS SUBVENÇÃO PARA O CONDESC DE CONSTANTINA, para o Comandante Denis Agostinho Ferareze para aquisição de Câmeras de Segurança e subvenção ao Condesc.
Participaram da reunião a servidora Alessandra dos Santos Carniel – Fiscal Ambiental e Vander Augusto Madaloz – Licenciador Ambiental,e o Secretário de Agricultura do Município Jocimar José Tonin que falou dos trabalhos desenvolvidos pela Secretaria de Agricultura e das dificuldades enfrentadas na secretaria e dos planos de execução dos trabalhos futuros. Além disso, foram ‘esclarecidas as dúvidas dos Parlamentares em relação as atividades e funções da Secretaria da Agricultura.
Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.
Confere com a Ata original registrada no livro de atas da comissão permanente. Constantina 16/06/2025.

Fabrício Giacomini

Assessor Jurídico

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, nº 232 - fone/whats: (54) 3363 1418  -  CEP 99680-000

e-mail camaraconstantina@gmail.com   site www.constantina.rs.leg.br